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Anotace

Cílem této diplomové práce je seznámení se s pojmem filosofie dialogu

ve 20. století. Práce se snaží tento pojem přiblížit jednak teoretickým

popisem filosofie dialogu, jednak prostřednictvím dvou konkrétních příkladů,

a to filosofií Martina Bubera a filosofií Emmanuela Lévinase. Oba jsou

jedněmi z nejvýznamnějších představitelů filosofie dialogu a v jejich díle se

tato filosofie silně odráží.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části se zaměřuje na teoretické

pojednání o filosofii dialogu ve 20. století, věnuje se impulsům, které vedly k

jejímu vzniku, a které velmi podobu filosofie dialogu ovlivnily, popisuje její

hlavní znaky a předkládá její nejvýznamnější představitele a jejich ústřední

myšlenky.

Ve druhé a třetí části tato práce rozebírá nejvýznamnější filosofické

myšlenky Martina Bubera a Emmanuela Lévinase, v obou případech

s důrazem na filosofii dialogu, které poskytuje největší prostor. Především

myšlenky dialogické filosofie obou filosofů tato práce strukturuje tak, aby je

bylo možné navzájem porovnat. Díky tomu tato práce nabízí hlubší vhled do

filosofie dialogu.
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Annotation

Object of this diploma work is inform about idea of dialog philosophy

at 20th century. The work is trying partly to explain it by theoretical

description of dialog philosophy, partly by way of two concrete examples by

Martin Buber philosophy and Emmanuel Lévinas philosophy. Both of them

are most important exponents of dialogue philosophy and this philosophy is

hardly reflected in theirs works.

This work is divided to tree parts. First part is direct to theoretic essay

about dialogue philosophy of 20th century. Is engages to impulses, which

lead to create this philosophy and which very influence it. It describes the

main characteristics and advances the most eminent representatives and

theirs principal ideas.

In second and third part this work ruminate most important

philosophic ideas by Martin Buber and Emmanuel Lévinas. In both cases

with accent to dialog philosophy, which has the most main space. Chiefly the

ideas of dialogic philosophy of both philosophers this work arrange in system

where is possible to compare each other. Consequence of this dissertation

work offer deeper understanding to dialogue philosophy.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce „Dvě podoby filosofie dialogu (Lévias a

Buber)“ je, jak napovídá samotný název, problematika filosofie dialogu

v podobě, ve které se konstituovala ve 20. století. Tato práce se snaží filosofii

dialogu přiblížit jak teoretickým popisem filosofie dialogu, tak i

prostřednictvím dvou konkrétních příkladů, a to filosofií Martina Bubera a

filosofií Emmanuela Lévinase, protože oba jsou jedněmi z nejvýznamnějších

představitelů filosofie dialogu a v jejich díle se tato filosofie silně odráží.

Abych tohoto cíle dosáhla, považovala jsem za nutné se nejprve

věnovat filosofii dialogu jako takové, v dalších dvou částech potom rozebrat

jednotlivé nejvýznamnější filosofické myšlenky Martina Bubera a

Emmanuela Lévinase, v obou případech s důrazem na filosofii dialogu.

Především myšlenky dialogické filosofie obou filosofů tato práce strukturuje

tak, aby je bylo možné navzájem porovnat. Díky tomu tato práce nabízí

hlubší vhled do filosofie dialogu.

V první části bych chtěla vymezit filosofii dialogu jako filosofický

směr, nastínit počátky filosofie dialogu a objasnit podněty, které vedly

k jejímu vzniku a které velmi podobu filosofie dialogu ovlivnily. Také bych

chtěla popsat její hlavní rysy a základní myšlenky. Dále považují za důležité

zmínit dva další představitele dialogické filosofie, kteří byli předchůdci

Martina Bubera a Emmanuela Lévinase, Ferdinanda Ebnera a Franze

Rosenzweiga.

Ve druhé a třetí části bych ráda vyčlenila prostor Martinu Buberovi a

Emmanuelu Lévinasovi. Kromě životopisu každého filosofa jsem se rozhodla

věnovat jeho významným filosofickým myšlenkám a velký důraz položit na

jejich dialogické myšlenky. U obou filosofů jsem se zaměřila na jejich pojetí

judaismu, které mělo velký vliv na jejich filosofii, a snažila jsem se
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vyzdvihnout důležité pojmy, na kterých se ukazuje jejich vnímání filosofie

dialogu, zejména na problém vztahu s druhým člověkem, rozhovoru,

svobody, odpovědnosti a Boha.

Ve své práci jsem vycházela zejména z pramenů a literatury. Základ

práce je postaven na do českého jazyka přeložených filosofických dílech

Martina Bubera a Emmanuela Lévinase. Sekundární literaturu jsem využila

hlavně u první kapitoly o filosofii dialogu, případně u kapitol o Martinu

Buberovi a Emmanuelu Lévinasovi, které se přímo netýkají filosofie dialogu,

ale jsou důležité pro utvoření si kompletnějšího obrazu o jejich životě a díle.

Sekundární literatura mi také umožnila vytvořit si přehled o zvoleném

tématu a přehledně si rozvrhnout strukturu celé práce.

Při psaní velkých počátečních písmen v některých případech (jako

například u pojmů Já, Ty, Druhý, Jiný, Tvář, Nekonečno, Absolutno, a

podobně) jsem se řídila zejména snahou o odlišení a zdůraznění, aby bylo

patrné, že jde o filosofický termín. Aby u označení Já a Ty nedošlo k záměně

s běžným zájmenem, ale bylo zřejmé, že se jedná o subjekty ve vztahu.

Pokud jde o Druhého, chápu tím zkráceně druhého člověka, jakožto partnera

v dialogickém vztahu. Jiným rozumím absolutně jiného, Tváří myslím tvář

druhého, která se ukazuje ve své bezbrannosti. Nekonečno a Absolutno píši

s velkými počátečními písmeny ve smyslu Boha. V pramenech i literatuře

bylo používání těchto termínů nejednotné, k podtržení významu bylo užíváno

uvozovek s malými i velkými písmeny, nebo velkých písmen na začátku

slova. Snažila jsem se psaní těchto pojmů ve své práci dát jednotný řád.
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2 FILOSOFIE DIALOGU

Abych se vůbec mohla zabývat dvěma nejvýznamnějšími filosofy

dialogu, Martinem Buberem a Emmanuelem Lévinasem, považuji za důležité

se alespoň zběžně seznámit s filosofií dialogu jako takovou, s impulsy, které

vedly k jejímu vzniku a které se následně odrazily i v díle obou výše

jmenovaných filosofů, s jejími základními rysy, s hlavními představiteli a

jejich zásadními myšlenkami.

2.1 Filosofie dialogu

Filosofie dialogu1 se zrodila na počátku dvacátých let 20. století

v západním filosofickém myšlení jako nesouhlasná odezva na těžkou krizi

evropské humanity, kterou zapříčinilo přílišné sebevědomí poznávajícího Já.

Tento karteziánský egocentrismus způsobil nedostatkem vztahového vnímání

zvěcnění druhého člověka, což se projevilo ve dvou nejtragičtějších

událostech dějin západní společnosti ve 20. století, kterými bezesporu byla

na prvním místě krize duchovních hodnot vyvolaná první světovou válkou a

následně ztráta víry v demokracii způsobená vládou totalitních diktatur a

druhou světovou válkou.2

1 Kapitolu Filosofie dialogu srov. POLÁKOVÁ, Jolana. Filosofie dialogu.; POLÁKOVÁ, Jolana.

Několik poznámek ke smyslu dialogu.; THURNHER, Rainher et al. Filosofie 19. a 20.

století III.; CORETH, Emerich et al. Filosofie 20. století.; OLŠOVSKÝ, Jiří. Slovník

filosofických pojmů současnosti.

2 Dalším filosofickým směrem, který se setkal na základě kulturní atmosféry v období

světových válek i po nich se značným ohlasem, byl existencialismus, který má dva hlavní

proudy: První navazující na filosofii Martina Heideggera. Existenci chápal jako ek-sistenci

člověka, jako jeho přesahování směrem k tajemství Bytí. Hlavními představiteli byli J.B.

Lotz, B. Welte, M. Müller. Druhý navazoval na filosofii Sørena Kierkegaarda, Karla

Jasperse, Jean-Paula Sartra, Alberta Camuse, aj. Existencí rozuměl nezaměnitelně

jedinečný a konkrétní život jednotlivého člověka. Mezi hlavní představitele patřil P. Wust,
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Východiska dialogu ve filosofii 20. století formulovali již Hermann

Cohen, Franz Rosenzweig, Ferdinand Ebner, Martin Buber, Emmanuel

Lévinas a další filosofové dialogu jako vymezení se proti tradičnímu, od


[…]


na Blízkém východě. Oba dva se s těmito událostmi snažili ve své filosofii

vyrovnat tak, aby lidé změnili své smýšlení a tyto hrůzy se již neopakovaly.
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Martin Buber i Emmanuel Lévinas vytvořili jedinečné systémy, kde

vycházeli ze svého židovství, které skvělým způsobem propojili se

západoevropskou filosofií, čímž oba dva získali velkou oblibu v křesťanském

světě. Vytvořili tak univerzální židovské náboženství, které vybízí k plodnému

mezináboženskému dialogu, zvláště mezi judaismem a křesťanstvím. Oba se

tak zasloužili o vzájemné pochopení judaismu a křesťanství.

Oba dva myslitelé vyrůstali v ortodoxních rodinách a oba získali

hlubokou znalost hebrejské bible, ale na jejich víru měly vliv různé směry

judaismu. Zatímco Martina Bubera hluboce ovlivnil chasidismus a mystika,

díky nimž kladl důraz na prostou víru, Emmanuel Lévinas čerpal hlavně

z Talmudu a upřednostňoval rozum, jakožto nejvyšší lidskou ctnost. Nejspíš

proto, se u něj projevila o něco menší vstřícnost ke křesťanství než u Martina

Bubera.

Oba filosofové vycházeli z náboženského vztahu. Proto také jejich

vztah k Bohu probíhá jako dialog, kdy se člověk musí vzdát svého egoismu,

aby přijal do vztahu Druhého a prostřednictvím pokorné služby a lásky se

tak setkal s Bohem. Pro oba je na cestě k Bohu nejdůležitější individuální

přístup, kdy jedinec svým konkrétním způsobem života předstupuje před

Boží tvář. Nicméně oba myslitelé přistupovali k Bohu rozdílným způsobem.

Oproti Martinovi Buberovi se Emmanuel Lévinas nedomníval, že by Bůh měl

být věčným Ty, tedy osobou, kterou člověk oslovuje Ty. K absolutnímu

Jinému, k Nekonečnu, dospěl prostřednictvím pojmu „ono je“, na kterém

demonstroval, že pro jinakost Boha a zodpovědnost za Druhého není zásadní

setkání, ale vznikají na základě řádu a strachu.

Oba dva tedy kladli velký důraz na Jinakost216, která se nesmí

převést na stejnost, aby nedošlo k jejímu zrušení, ale je nutné ji ve vztahu

216 Je možné vidět jistou analogii mezi pojmy Totalita a Nekonečno u Emmanuela Lévinase a

pojmem říše slova Ono a Ty u Martina Bubera. V obou případech jde o dva světy, kde

v jednom je možné objekty užívat, ovládat, zmocňovat se jich, kdežto v tom druhém se
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respektovat. Každý však jiným způsobem. Zatímco Martin Buber se snažil

přivést do dialogického vztahu veškerou realitu, včetně objektů i přírody,

Emmanuel Lévinas tuto možnost nepřipouštěl, ale rozvíjel dialogický vztah

především mezi lidmi, přičemž těžiště přesunul k bezvýhradnému odevzdání

se Druhému. S tím souvisí i jejich pojetí vzájemnosti vztahu. U Martina

Bubera jsou vztahy s čímkoli symetrické a zúčastnění jsou si v nich rovni,

kdežto u Emmmanuela Lévinase, u kterého je nejdůležitější etika, je

vyzdvižena naprostá asymetrie vztahu ve prospěch Druhého. Podle něj by

bez asymetrie vztahu nemohla být zachována Jinakost.

Odlišný přístup lze pozorovat také v oblasti politiky a řešení

problematiky Třetího. Martin Buber problém Třetího příliš nerozebíral,

protože si vystačil s rovností jedinců ve vztahu a jejich vzájemnou

odpovědností. Oproti němu rozvíjel Emmanuel Lévinas politiku pomocí

epifanie Tváře, která zahrnuje celé lidstvo, a v setkání může být tudíž

přítomen i Třetí. Díky asymetrii vztahu podle něj může nastat rovnost mezi

osobami až tam, kde se stávají občany státu.

Tato práce neměla v úmyslu problematiku filosofie dialogu obsáhnout

vyčerpávajícím způsobem, ani by to na tak malém prostoru nebylo možné, i

když mnohá témata zmíněná v práci by si zasloužila větší pozornost.

Domnívám se však, že tato práce přináší celkem přehledný náhled do

zvolené problematiky a vytyčeného cíle dosáhla.

otevírá prostor pro skutečný vztah, kde se jeden odevzdává druhému a přijímá ho v jeho

jedinečnosti.
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Summary

Dvě podoby filosofie dialogu (Lévinas a Buber)

Two Facis of Philosophy of Dialogue (Lévinas and Buber)

Pavla Konvalinková

This diploma work „Two forms of philosophy of dialogue (Lévinas a

Buber)” is direct to problem of philosophy of dialogue at 20th century. It’s

trying to explain it by theoretical description of dialog philosophy and by way

of two concrete examples. Martin Buber philosophy and Emmanuel Lévinas

philosophy. Both of them are most important exponents of Dialogue

philosophy and this philosophy is hardly reflected in theirs works.

The work is divided to tree parts. First part advance general essay

about dialogue philosophy of 20th century. Is engages to impulses, which

lead to create this philosophy and which very influence it. It describes the

main characteristics and principal ideas of this philosophy and advances the

most eminent representatives and theirs principal ideas. Two most

important of them has short profile.

In second and third part this work ruminate most important

philosophic ideas by Martin Buber and Emmanuel Lévinas. In both cases

with accent to dialog philosophy. Besides short biography of each

philosopher is this part engages to theirs important philosophic ideas and

put big emphasis on dialogs ideas, which has the most main space. Chiefly

the ideas of dialogic philosophy of both philosophers this work arrange in

system where is possible to compare each other. Consequence of this

dissertation work offer deeper understanding to dialogue philosophy.