Posudek na diplomovou práci kolegyně Mgr. Pavly Konvalinkové: „Dvě podoby filosofie dialogu“

Po základním nahlédnutí do této práce je čtenář uveden do horizontu porozumění dvěma

významným filosofům, kteří vycházejí ze židovských tradic a jejichž myšlenky v dnešní době nabývají

význam, jenž je pro přežití lidstva naprosto základní.

Karteziánský svět, založený na prevalenci onticity před ontologií, na kauzalitě a subjekt-objektové

figuře, je zdrojem zvláštního neporozumění člověku a jeho postavení v současném výkonovém světě.

Martin Buber a Emmanuel Lévinas představují přímo apel pro proměnu člověka zevnitř. Autorka

velmi dobře pochopila rozdíly i formu jednoty mezi oběma mysliteli, je ponořená do tohoto druhu

myšlení tak bytostně, že velmi dobře odhadla, co je podstatné a co je nepodstatné. Práce je vlastně

přehledem toho nejpodstatnějšího na obou myslitelích vůbec. To je důkaz poctivé práce.

Dialog je poutem, jež propojuje všechny kapitoly, vyúsťuje v etiku, která není souborem norem, ale

vztahem k Druhému, k radikálně Jinému, jenž není redukovatelný na to, co známe sami ze sebe a o

sobě. Pochopit absolutní jádro Jiného je setkání s Bohem, z toho pak vyplývá asymetrie

odpovědnosti, jež se ukazuje každým dnem jako jediná podoba odpovědnosti, která může zaručit

budoucnost. Po holocaustu už není jiná možnost. Práce je výrazem hlubokého pochopení podstaty

filosofie u Bubera i Lévinase, po stránce formální je velmi kvalitní, navrhuji klasifikaci: v ý b o r n ě

Do rozpravy si dovoluji položit kolegyni tuto otázku: Co můžete říci o diarchii mezi legalitou a

legitimností v dnešní době?

V Praze dne 28. 8. 2013 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.